
78  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2444/22/DGP/SEAP, de 24/08/22.

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
férias nº 2146/22/DGP/SEAP, de 25/07/22, publicada no DOE nº 35.066, 
de 03/08/22, o servidor JOSE RICARDO CARVALHO LIMA, Matrícula nº 
5954015.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 844286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 2442/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 24 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 470/2021/GAB/SEAP/PA de 05/05/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.582 de 13/05/2021, NAYARA KAROLINE SALOMÃO 
MONTENEGRO SOUZA, matrícula funcional n° 5952460/1, da Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social (GSTP), da lotação no Centro de Recuperação Regional de Breves 
(CRRBREVES), em virtude de remoção para outra lotação, a contar de 01 
de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 844235
PORTARIA N° 2437/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 23 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula funcional 
n° 41548/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no Centro de Recu-
peração do Coqueiro (CRC), no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em 
substituição ao titular JAUARACI DE SOUZA COELHO, matrícula funcional 
n° 5808359/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 844219
PORTARIA N° 2440/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 24 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, ANDERSON PEIXOTO DA COS-
TA, matrícula n° 5942958/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Triagem Masculina de 
Santarém (CTMS), a contar de 19 de agosto de 2022.
DESIGNAR JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO, matrícula nº 97571422/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 19 de agosto 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 844223
PORTARIA N° 2441/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 24 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1694/2022/DGP/SEAP/PA de 15/06/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.012 de 20/06/2022, MICHEL CUNHA FURTADO, ma-
trícula funcional n° 5891275/3, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Cametá (CRRCAM), em virtude de remoção para outra lotação, a 
contar de 25 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 844230
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 024/2022- CAVS/DGP
  Belém, 23 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21- GAB.SEAP, de 08 de 
junho de 2021.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos servidores relacionados a seguir, 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a serem go-
zadas no período determinado, conforme descrito abaixo:
Nº- Nome – Matrícula – Lotação - Período
01 – Estefania Nunes de Souza – 5941850 – CRFM – 08/08/2022 a 
10/08/2022.
02 – Estefania Nunes de Souza – 5941850 – CRFM – 16/08/2022 a 
17/08/2022.
03 – Estefania Nunes de Souza – 5941850 – CRFM –18/08/2022 a 
22/08/2022.
04 – Mileidy Baeta Leão – 5937452 – CPM - 01/07/2022 a 05/07/2022.
05 – Samara Cavalcante Queiroz – 55209414 – CRRSFX – 21/07/2022 a 
27/07/2022.

06 – Daniela Neves Fima – 55208645 – CRMVX – 05/08/2022 a 12/08/2022.
07 – Queila Gomes de Souza – 57223736 – CRFM – 08/08/2022 a 
11/08/2022.
08 – Katia Pereira da Silva – 5868963 – CRRT – 05/08/2022 a 18/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 843841

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº. 586 DE 24 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribui-
ções legais, e, considerando os termos do art. nº 072/II da Lei 5.810 de 
24.01.94 e ainda a apresentação da Certidão de Casamento nº 065979 01 
55 2022 3 00009 127 0002691 24, de 26.07.2022.
RESOLVE:
 I- AUTORIZAR o afastamento da servidora BRUNA DO NASCIMENTO PAN-
TOJA, Matrícula Nº 5964060/1, ocupante do cargo de Técnico em Infra
-Estrutura, pelo período de 24.07.2022 a 31.07.2022, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
 II- Os efeitos desta Portaria retroagem à data da Licença.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de agosto de 2022.
 LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 844021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº585 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
Processo nº 2022/ 796416
Servidor: FERNANDO VILHENA JUNIOR
Matrícula: 5933317/ 3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato N° 043/2021-Secult celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a locadora Cleo Car 
Rent a Car Aluguel, inscrita no CNPJ n° 14.652.675/0001-20, representada 
por Cleonice Cavalcante Rey, cujo objeto é a Locação de Van, Tipo Execu-
tiva, incluindo Motorista e Combustível, para atendimento das atividades 
desenvolvidas pela SECULT no 2° Semestre de 2021. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de publicação, retroagindo os efeitos a 01.12.2021.

Protocolo: 844028

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de férias nº 338 de 28.07.2021, publicada no 
DOE 29.07.2021. Servidora: Manoela Matos Monteiro Gonçalves Amaral, 
matrícula: 57203180/1. Onde se lê: 18(dezoito) dias restantes. Leia-se: 
18(dezoito) dias iniciais e, Onde se lê: Período Aquisitivo: 15.09.2019 a 
14.09.2020. Leia-se: Período de Aquisitivo 15.09.2018 a 14.09.2019.

Protocolo: 844007

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR 

DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 251/2022
PROCESSO Nº: 2022/733884
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 74.918,90 (setenta e quatro mil novecentos e dezoito reais e 
noventa centavos)
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24/08/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 
2022


